РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» Форма по ОКУД

Код

 по ОКПО
                 (наименование организации) Номер документа Дата составления

                                     ПРИКАЗ 37 6.03.2025

В соответствии с планом работы МОУ ДПО УМЦ на 2024–2025 учебный год

и на основании Положения о муниципальном конкурсе детских исследовательских

проектов «Я - исследователь», в целях выявления талантливых педагогов и

распространения передового педагогического опыта,

приказываю:

1. Провести с 17.03.2025 по 26.03.2025 г. конкурс детских исследовательских

проектов «Я - исследователь» (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение Конкурса (Приложение № 1).

3. Определить состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

5. Начальнику отдела развития дошкольного образования Орловой Т.Э.,

методисту Чернышевой А.А.:

− обеспечить организацию работы Конкурса.

− выдать сертификаты участников, дипломы победителей и призеров

Конкурса.

 4. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на себя.

Руководитель организации директор    Г.В. Венкова
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

О проведении муниципального конкурса

детских исследовательских проектов

«Я - исследователь».

Приложение №1

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 37  от    06.03.2025

Положение

о муниципальном конкурсе детских исследовательских проектов

«Я - исследователь»

1. Общие положения

1.1. Стратегическим направлением развития образования является

модернизация форм и методов образования, поиск нового содержания

учебно-воспитательного процесса. Государственная образовательная

политика в области дошкольного образования ставит задачу развития детей

через деятельность, выявления и поддержки одаренных детей и детей с

повышенной познавательной мотивацией.

1.2. Одним из направлений реализации деятельностной парадигмы в

образовании является проектная и исследовательская деятельность

дошкольников. Муниципальный конкурс детских исследовательских

проектов «Я –исследователь» (далее – Конкурс) призван зафиксировать

достижения воспитанников образовательных учреждений городского округа

Серпухов и их наставников, реализующих программы дошкольного

образования, в этой области.

1.3. Организатором Конкурса является МОУ ДПО УМЦ городского округа

Серпухов.

2. Цели и задачи

2.1. Цель: создание условий для реализации творческого потенциала личности

дошкольников, развития творческого мышления и воображения,

гармонизации детско-родительских отношений в соответствии с планом

работы МОУ ДПО УМЦ на 2024–2025 учебный год.

2.2. Задачи:

− развивать творческий потенциал личности детей дошкольного возраста

посредством познавательно-исследовательской и проектной деятельности;

− формировать у родителей и педагогов представления о методе проектов

как эффективном условии развития творчества детей дошкольного

возраста, способствующем формированию положительной самооценки и

расширению «зоны ближайшего развития» личности ребенка;

− популяризировать лучшие научно-методических разработки по развитию

способностей детей дошкольного возраста в разных видах деятельности;
− стимулировать распространение педагогических технологий творческого

и исследовательского проектирования с дошкольниками, пропедевтики

проектной деятельности.

3. Участники конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники, родители и педагоги

образовательных учреждений городского округа Серпухов, реализующих

программы дошкольного образования.

4. Условия конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить анкету-заявку, прикрепив

ссылку на видеоролик с проектом:  https://forms.gle/sLDPJV5WrzJtetQNA

4.2. Конкурсный материал (видеофайл в формате mpeg 4, разрешение не ниже

1080*720) должен быть озаглавлен с указанием номера ОУ, фамилия и имя

ребенка, фамилия и инициалы педагога, название проекта.

− Образец: СОШ 2_Иванов Петя_Петрова М.Т. Космический ветер

− Участник Конкурса самостоятельно размещает материалы в интернете

(YouTube /, Яндекс. Диск / Mail.ru облако), предоставляя ссылку на

конкурсную работу в заявке Конкурса.

4.3. Срок подачи заявки: с 10.03.2025г. по 16.03.2025 г. включительно.

4.4. Подача заявки на Конкурс означает полное согласие с условиями проведения

Конкурса и Положением о конкурсе.

5. Требования к представленным материалам

5.1. Общие требования:

− на Конкурс принимаются детские исследовательские проекты по

определенной тематике («О спорт! Ты – мир!»);

− количество проектов от одного здания – не более двух.

5.2. Требования к представлению проекта.

− на защите проекта работу представляет ребенок;

− родители, воспитатели, консультанты не могут помогать в защите работы;

− описание проекта должно включать: формулировку идеи, цели и задачи,

описание этапов и хода реализации проекта, его результатов;

− на представление отводится 5 минут.

6. Критерии оценки проекта

6.1. Оценка представления проходит по следующим критериям:

− оригинальность идеи;

− формулировка идеи, цели и задачи;

− описание этапов и хода реализации проекта, его результатов;

− экспериментальная деятельность;

− последовательность и логичность изложения;

− умение строить доказательную речь (делать аргументированные выводы);

− осмысленное использование научных терминов, их понимание

(построение выступления в соответствии с возрастом ребенка);

− умение использовать знаково-символические средства;

− получение нового знания;

https://forms.gle/sLDPJV5WrzJtetQNA

− получение практических навыков;

− творческий подход к представлению;

− создание продукта проекта (это может быть дидактическая игра,

настольно-печатная игра, мультфильм (созданные самостоятельно с

незначительной помощью взрослого), журнал наблюдений в форме

альбома, обучающие макеты, видеоролик)

− соблюдение регламента (5 минут).

6.2. Параметры оценивания

6.2.1. Каждый критерий оценивается по 3-балльной системе:

− 0 балл – не применяют вообще;

− 1 балла – хорошо;

− 2 балла – отлично;

− бонусный балл (1)– за оригинальность представления.

7. Порядок и сроки проведения конкурса:

7.1. первый этап конкурса проводится на базе образовательных учреждений;

7.2. второй этап конкурса (муниципальный) – с 17.03.2025 г. – 25.03.2025 г.;

7.3. победители муниципального этапа (авторы 6–8 проектов) приглашаются для

защиты своих работ на детскую научно-практическую конференцию

18.04.2024 г.; номинанты (6–8) приглашаются на конференцию в качестве

зрителей.

7.4. первый и второй этапы конкурса являются заочными.  Участие в

конференции – очное.

8. Жюри конкурса:

8.1. состав жюри определяется организатором конкурса;

8.2. оценка жюри конкурсных проектов происходит дистанционно;

8.3. определяет победителей конкурса и номинантов;

8.4. составляет протокол о результатах конкурса;

8. оглашает результаты конкурса и публикует их на сайте

https://serpumc.profiedu.ru/

9. Подведение итогов, награждение:

9.1. победители конкурса получают право представить свою работу на IX

городской научно-практической конференции дошкольников 18.04.2025г. в

МБОУ «Гимназия «Протвино» (дошкольное отделение «Россиянка»);

9.2. победители и номинанты конкурса получают грамоты и дипломы, все

участники получают электронные сертификаты участника;

9.3. жюри оставляет за собой право учреждения дополнительных номинаций и

награждения по ним;

9.4. видеофайлы победителей и призеров конкурса публикуются на сайте

https://serpumc.profiedu.ru/   в целях распространения опыта работы.

https://serpumc.profiedu.ru/
https://serpumc.profiedu.ru/

Приложение № 2

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 37  от    06.03.2025

Состав Оргкомитета Конкурса

1. Орлова Татьяна Эриковна, руководитель отдела развития дошкольного

образования МОУ ДПО УМЦ.

2. Чернышева Анна Александровна, методист МОУ ДПО УМЦ.

Приложение № 3

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№ 37  от    06.03.2025

Состав жюри Конкурса

Председатель: Быкова Тамара Аркадьевна, старший воспитатель МБОУ «Школа

современного образования», дошкольное отделение «Матрёшка».

Члены жюри:

1. Кондрашова Лариса Николаевна, старший воспитатель МБОУ «Лицей

«Протвино», дошкольное отделение «Семицветик».

2. Королева Екатерина Александровна, старший воспитатель МБОУ

«Образовательный комплекс «Пущино», дошкольное отделение «Росинка».

3. Крылова Наталья Анатольевна, старший воспитатель МБОУ СОШ №19 им.

Романа Катасонова, дошкольное отделение «Золотой ключик».

4. Степанова Галина Викторовна, старший воспитатель МБОУ «Гимназия

№ 1», дошкольное отделение «Земляничка».

5. Вольхина Евгения Владимировна, воспитатель МБОУ «Пролетарская

СОШ», дошкольное отделение «Радуга».

6. Заболотная Наталья Владимировна, музыкальный руководитель МБОУ

«Школа современного образования», дошкольное отделение «Росинка».

7. Морозова Татьяна Игоревна, инструктор по физической культуре МБОУ

СОШ № 18, дошкольное отделение «Семицветик».

8. Рыбина Марина Ивановна, инструктор по физической культуре МБОУ

«Эффективная школа», дошкольное отделение «Ласточка».